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Käytetyt lyhenteet tai sanasto 

ELY  Elinkeino- liikenne- ja ympäristökeskus 

Likert-asteikko Asteikko, jota käytetään kyselylomakkeiden kysymysten 

laatimisessa. Asteikon vaihtoehdot ilmaisevat vastaajan 

asennetta kysymyksen kohdetta kohtaan. 

TEM Työ- ja elinkeinoministeriö 

Turku AMK DenTech Turun ammattikorkeakoulun hammastekniikan koulu-

tusohjelman opetuslaboratorio 

Typografia Seikkojen kokonaisuus, joiden tarkoituksena on tekstin 

ja kirjainten asettelussa ja ulkomuodossa edistää vies-

tin välittymistä (mm. fontti, kirjasinkoko, sijainti) 

Valvira Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto 
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1 Johdanto 

Monella elinkeinoelämän alalla työvoima ei jakaudu Suomessa optimaalisesti, 

kun maatamme katsotaan alueittain. Yleisesti sosiaali- ja terveysalan kaikkien 

sektoreiden työtilanne on heikentynyt viime vuosina suun terveydenhuolto 

mukaan lukien. (TEM 2021, Kuntatyönantaja 2021.) Esimerkiksi TEM:n, ELY-

keskusten sekä TE-palveluiden verkossa ylläpitämä Ammattibarometri antaa 

tiedon työvoimapulasta lähes kaikkiin Suomen maakuntiin tarkasteltaessa 

hammaslääkäreiden ja suuhygienistien työllisyystilastoja (Ammattibarometri 

2020).  Ammattibarometri ei kuitenkaan tunnista hammasteknikkoja 

ammattikuntana niin, että barometrista voitaisiin tutkia alan tulevaisuuden 

kehitysnäkymiä tai alueellisia työvoimaeroja. Ajantasaista, tutkittua näyttöä 

työvoimatarpeesta ei ollut saatavilla.  

Sain alun perin idean opinnäytetyöni aiheesta kevättalvella 2021. Olimme 

vuosikurssini kanssa suorittaneet koulutusohjelmamme toisen harjoittelujakson 

koulun ulkopuolella hammaslaboratorioissa. Osa opiskelijoista oli 

vastentahtoisesti joutunut jäämään koulun tiloihin suorittamaan jaksoa, kun 

sopivaa harjoittelupaikkaa ei ollut löytynyt muualta. Tapahtuma herätti ajatuksen 

harjoittelutoiminnan kehittämisestä palvelemaan sekä työnantajasektoria, että 

hammasteknikko-opiskelijoita. Lisätieto ja opastus työnantajille harjoittelijan 

rekrytoimisesta harjoittelujaksoille voisi paikata alueellista työvoimapulaa ja 

omalta osaltaan edistää opiskelijoiden työllistymistä tulevaisuudessa. 

Opinnäytetyön tekemisen tarpeen todentamiseksi tehty taustakyselyaineiston 

keruu ja lähteiden kartoittaminen aloitettiin syksyllä 2021. Aineistoa kerättiin 

muun muassa Valviran rekisteristä, Hammasteknikkoseuralta sekä aiemmin 

aihetta sivunneista hammastekniikan opinnäytetöistä. Marraskuun 2021 aikana 

kerätty aineisto analysoitiin Microsoft Excel-taulukkolaskentaohjelmalla, sekä 

Google Forms -työkalun omilla analyysiominaisuuksilla. 
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2 Työharjoittelu hammasteknikkokoulutuksessa 

Kaikkiin Turun ammattikorkeakoulun koulutusohjelmiin sisältyy työharjoittelua. 

Harjoittelu kattaa tutkinnon mukaan 30–120 opintopistettä koulutusohjelmasta, 

eli 100–400 työpäivää (Turun ammattikorkeakoulu 2021). Hammastekniikan kou-

lutusohjelmassa (vuosikurssi 2019) harjoittelua on 75 opintopisteen verran. Opin-

toihin sisältyy opetussuunnitelman mukaan yhteensä neljä työharjoittelujaksoa, 

joista oikeastaan kaikki, mutta ainakin kolme viimeistä on mahdollista suorittaa 

työelämälähtöisesti kaupallisessa hammaslaboratoriossa. Hammastekniikan työ-

harjoittelujaksojen kehittämisessä on kuultu myös työnantajasektorin näkemyk-

siä jaksojen sisältöön ja kestoon liittyvän kyselyn muodossa. (Merikallio 2015.) 

Hammastekniikan harjoittelujaksoja on koulutusohjelman opintosuunnitelmassa 

ajoitettu yksi per opiskeluvuosi. Harjoittelujaksojen sisältö vaihtelee opintojen ete-

nemisen mukaan. Ensimmäisellä ja toisella harjoittelujaksolla opiskelijan odote-

taan tekevän irtoproteettisia töitä, kolmannella ja neljännellä jaksolla kiinteän pro-

tetiikan töitä (Turun ammattikorkeakoulu 2021). Myös harjoittelujaksojen kesto ja 

tehtävien töiden vaatimukset nousevat opintojen etenemisen myötä. Opiskelija 

voi myös hyväksilukea harjoittelujaksoja esimerkiksi osa-aikatöillä hammaslabo-

ratoriossa, tai aiemmilla hammasalan opinnoilla. 

Opiskelijalla on useita vastuita koskien harjoittelupaikkaa ja harjoittelun onnistu-

mista. Opiskelijan tehtävä on hankkia harjoittelupaikka itse. Opiskelija on kyet-

tävä antamaan harjoitteluohjaajalle tämän tarvitsemat tiedot, tai vastaavasti osat-

tava nimetä henkilö, joka osaa auttaa ohjaajaa tiedonhankinnassa. Turun am-

mattikorkeakoulussa työskentelee tätä varten useampia harjoittelukoordinaatto-

reita. Harjoittelupaikkojen on myös etukäteen mahdollista ilmoittaa kiinnostuk-

sensa harjoittelijan palkkaamiseen.  

Harjoittelun tavoitteena on perehdyttää opiskelija tulevan ammatin työtehtäviin 

sekä oppia soveltamaan opinnoissa saatuja, alalla tarvittavia tietoja ja taitoja käy-

täntöön. Harjoittelun tukena toimivat ammattikorkeakoulun ohjaava opettaja, 

sekä harjoittelupaikan nimeämä ohjaaja. Harjoittelupaikka vastaa harjoitteluun 

tarvittavasta välineistöstä (mm. ohjelmistolisenssit ja työvälineet) ja ohjauksesta 
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harjoittelupaikalla. Harjoitteluun kuuluvien työtehtävien vaatimustason pitää olla 

nousujohteista opiskelijan taitojen edistyessä. 

Opiskelija huolehtii harjoittelua koskevien tietojen ja tarvittaessa sopimusten laa-

timisesta ja kulkemisesta harjoittelupaikan ja koulun välillä. Mikäli harjoittelu on 

palkallista, työnantaja ja opiskelija sopivat palkasta keskenään, ellei alan työeh-

tosopimuksessa määritellä harjoittelijalle maksettavaa korvausta. 

2.1 Harjoittelu hammaslaboratoriossa 

Hammastekniikan harjoittelujaksoja suoritetaan pääosin hammaslaboratorioissa. 

Opiskelijan tehtävänä on ottaa yhteyttä hammaslaboratorioon ja sopia paikasta 

yrittäjän, vastaavan hammasteknikon tai muun nimetyn harjoitteluohjaajan 

kanssa. Huolimatta kutakin harjoittelujaksoa koskevista harjoittelusuunnitelmista, 

harjoittelijan työtehtävät voivat vaihdella paljonkin riippuen siitä, millaisia töitä la-

boratoriossa tehdään. Myös viikkotyöaika voi vaihdella riippuen laboratorion au-

kioloajoista. Lähtökohtaisesti opiskelijan on kuitenkin pidettävä kiinni koulun laa-

timista työaikamääreistä, jotta opintopistekertymä vastaisi tehdyn harjoittelutyön 

määrää. 

Opiskelijan on mahdollista suorittaa harjoittelujakso hammaslaboratoriossa Suo-

messa tai ulkomailla. Turun ammattikorkeakoululla on maailmanlaajuisesti use-

ampi ystäväkoulu, joiden välillä tehdään muun muassa opiskelijavaihtoa ja muuta 

yhteistyötä. Toistaiseksi hammastekniikan koulutusohjelman olemassaoloaikana 

(syksystä 2015) opiskelijoiden ulkomailla suorittamien harjoittelujaksojen määrä 

on vielä ollut vähäinen. Suomen sisäisesti harjoittelupaikka voi sen sijaan valikoi-

tua kaukaakin, riippuen esimerkiksi opiskelijan aiemmasta kotipaikkakunnasta tai 

mielenkiintoisen harjoittelupaikan sijainnista. 

Harjoittelun tavoitteita hammaslaboratoriossa ovat saada mahdollisimman au-

tenttinen kuva erilaisista hammaslaboratorioista toimintaympäristönä, kerryttää 

kokemusta potilastöiden tekemisestä sekä tutustuttaa opiskelija myös muihin la-

boratorion toimiin. Opiskelija voi ottaa osaa esimerkiksi tavaratilausten tekemi-
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seen, potilastöiden kuljetukseen, inventaarioon tai laskutustyöhön. Opiskelija tu-

tustuu työyhteisönsä jäseniin ja toimii osana yrityksen henkilöstöä. Onnistunut 

harjoittelujakso usein tukee myös opiskelijan myöhempää työllistymistä hammas-

teknikoksi valmistumisen jälkeen. 

2.2 Turku AMK DenTech Hammaslaboratorio 

Turun ammattikorkeakoulu perusti Turku AMK DenTech-opetushammaslabora-

torion vuoden 2021 alussa. Laboratorio sijaitsee Turun yliopiston hammaslääke-

tieteen laitoksen tiloissa, ja siellä on kahdeksan opiskelijapaikkaa. DenTech-la-

boratoriossa tehdään yhteistyötä hammaslääketieteen laitoksen sekä Turun 

kaupungin suun terveydenhuollon henkilökunnan kanssa. Laboratorion työtä 

ohjaa ja siitä vastaa vastaava hammasteknikko. (Turun ammattikorkeakoulu 

2021). 

DenTech-laboratorion tarkoitus on simuloida hammaslaboratorioympäristöä. 

Työt ovat potilastöitä, joita laboratorioon saapuu asiakasvastaanotoilta. Opiske-

lijoiden työtehtäviin kuuluu samoja tehtäviä, kuin hammaslaboratorioissa ylei-

sesti, eli hammasteknisten töiden ohella muun muassa tavaratilausten teke-

mistä, materiaalien valintaa, laskutusta ja kirjaamista, siivoamista, lean-ajattelua 

ja laatutietoisuutta, laitteiden huoltotöitä sekä työtilausten kuljetusta laboratorion 

ja asiakasvastaanottojen välillä. Samalla työskentely tarjoaa opiskelijalle mah-

dollisuuden myös sosiaalisen osaamisen kartuttamiseen, kuten tiimityöhön, 

tarkkuuteen, kommunikaatioon ja palautteen vastaanottamiseen. 

Aikana ennen mahdollisuutta suorittaa työharjoittelujaksoja DenTech-laboratori-

ossa opiskelijalla oli mahdollisuus jäädä suorittamaan harjoittelujakso kokonaan 

tai osittain myös koulun laboratoriotiloihin. Tällöin harjoittelujaksolla ei tehty poti-

lastöitä, vaan harjoittelu sisälsi simulaatiotöiden tekemisen lisäksi muun muassa 

alempien vuosikurssien tutoropetusta. Opiskelija saattoi myös esimerkiksi suo-

rittaa luokkatilojen lean-töitä, kuten inventaariota, tilojen kehittämistä tai tavarati-

lausten tekemistä. 
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3 Tutkimus työvoimatarpeen kartoittamisesta 

Opinnäytetyönä suunnitellun ja toteutetun oppaan laatiminen ei ollut itsensä pe-

rustelevaa, sillä hammaslaboratorioiden työvoimatarvetta tai innostusta rekry-

toida hammasteknikko-opiskelijoita työharjoitteluun ei ollut aiemmin tutkittu. 

Näin ollen hammaslaboratorioiden asenteesta harjoittelijoihin tai suhtautumi-

sesta työvoimatarpeen kattamiseen harjoittelijoilla oli tarpeellista kerätä uutta 

tutkimustietoa. Mikäli tutkimuksen tuloksesta olisi käynyt ilmi, että kukaan ei ole 

kiinnostunut rekrytoimaan teknikkoharjoittelijaa, tai vastaavasti ei kaipaisi apua 

esimerkiksi harjoittelupaikkailmoituksen tekemiseen, ei oppaan laatiminenkaan 

olisi ollut lähtökohtaisesti kannattavaa tai aiheellista. 

Tausta-aineiston keräämiseen käytettiin kyselylomaketta. Aineistoon tarvittiin 

lähtökohtaisesti mahdollisimman suuri määrä vastauksia, jolloin tutkimusmene-

telmäksi valikoitui määrällinen tutkimus. Taustatutkimuksen kohderyhmä - kaikki 

suomalaiset hammaslaboratoriot - oli kohtalaisen suuri ja laajalle alueelle levit-

tynyt, joten vaivattomin tapa oli julkaista kyselytutkimus täytettäväksi sähköi-

sessä muodossa. 

3.1 Hammastekniikan alan työvoimatarpeen alueelliset erot Suomessa 

Suomessa hammasalan työntekijöiden jakaantumisesta ja alueellisesta työvoi-

matarpeesta ei ollut olemassa virallista dataa tai rekisteriä, jota opinnäytetyön 

pohja-aineistona olisi voitu käyttää. Pitkälti kaikki tietämys alan työllisyystilan-

teesta ja työvoiman jakaantumisesta alueellisesti perustuu Hammasteknikko-

seuran sisäiseen tietoon sekä ammattikunnan keskusteluun esimerkiksi sosiaa-

lisessa mediassa. Lisäksi hammasteknikkojen työllisyystilannetta ovat tutkineet 

hammasteknikkokoulutuksen opinnäytetöissään 2000-luvun alusta alkaen aina-

kin Kupari ym. 2007, Kaartinen & Rajapuro 2009, sekä Kärkkäinen ym. 2010. 

Aihetta sivuavia opinnäytetöitä ei ole tehty sen jälkeen, kun koulutusohjelma on 

siirtynyt Turun ammattikorkeakouluun syksyllä vuonna 2015. 
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Valviran mukaan Suomessa oli 18.10.2021 tehdyn terveydenhuollon ammatti-

henkilöiden keskusrekisterihaun perusteella 1159 laillistettua hammasteknikkoa. 

Rekisteritieto ei kuitenkaan kerro, toimivatko laillistuksen omaavat henkilöt alan 

työtehtävissä, sillä rekisteri ei sisällä työssäolotietoja. Valviran rekisteritiedon 

ovat aiemminkin osoittaneet epätarkaksi opinnäytetöissään ainakin Kupari ym. 

2007, sekä Kärkkäinen ym. 2010. 

Valvira avaa työssäoloseikkaa myös omassa, sähköpostitse lähetetyssä vas-

tauksessaan seuraavasti:  

”Vastauksena tietopyyntöön totean, että Suomessa laillistettuja hammasteknik-

koja on terveydenhuollon ammattihenkilöiden keskusrekisterissä päivämäärällä 

18.10.2021 1159 kpl. Näistä 33 kpl on laillistettu ulkomaisen tutkinnon perus-

teella, ja 1126 kpl suomalaisen tutkinnon perusteella. Rekisteritieto kertoo Suo-

messa laillistettujen hammasteknikkojen lukumäärän, mutta rekisterissä ei ole 

työssäolotietoja. Osalla voi olla myös muita ammattioikeuksia ja he voivat toimia 

myös niissä ammateissa, tai voi olla, etteivät toimi sote-alalla ollenkaan.” 

Valviran rekisteritieto, kuten muukaan aiemmin esimerkiksi opinnäytetöitä var-

ten kerätty aineisto ei kuitenkaan kerro, miten työvoima on Suomessa jakautu-

nut alueellisesti. Tämän vuoksi taustatutkimuksen tavoitteena oli saada mahdol-

lisimman kattava maanlaajuinen kuva hammaslaboratorioiden nykyisestä työti-

lanteesta. Ainakin Turun alueella, jossa hammasteknikkokoulutusta järjeste-

tään, opiskelijoilla on ollut viime vuosina merkillepantavia vaikeuksia löytää it-

selleen työharjoittelupaikkaa. Vuosittainen harjoittelujaksojen käynnistyminen 

luo ylitarjonnan Turun ja muun Varsinais-Suomen alueen hammaslaboratorioi-

hin, kun taas monilla muilla alueilla Suomessa työharjoittelijoita ainakin ennak-

kokäsityksen mukaan otettaisiin vastaan mielellään.  

3.2 Tutkimusmenetelmänä määrällinen tutkimus 

Tutkimusmenetelmänä tausta-aineiston keruussa käytettiin määrällistä tutki-

musta. Määrällisessä tutkimuksessa voidaan käyttää tutkijan itsensä keräämän 

aineiston ohella tai sijaan myös muiden keräämiä tutkimusaineistoja (Vilkka 
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2021). Määrällisen tutkimuksen menetelmiä ovat muun kyselyt ja haastattelut. 

Tässä opinnäytetyössä käytettiin strukturoitua kyselylomaketta. Määrällisessä 

tutkimuksessa vastaajat pysyvät aina anonyymeinä. Tämä myös madaltaa kyn-

nystä vastata kysymyksiin rehellisesti. (Valli 2015.) 

Määrällisen tutkimuksen tulokset esitetään numeroin. Tutkimusta tehdessä käy-

tetään erilaisia mittareita, ja tutkittavat muuttujat ryhmitellään, järjestellään ja 

luokitellaan näihin sopiviksi. Esimerkkejä tästä ovat vastausvaihtoehtojen esittä-

minen Likert-asteikkona; vastaaja voi esimerkiksi valita olevansa kysymysväittä-

mästä täysin samaa tai täysin eri mieltä, tai jonkin näiden välille asetetuista vas-

tausvaihtoehdoista. Tutkija voi antaa vastausvaihtoehdoille esimerkiksi arvot 1–

5 tulosten analysoimista varten. (Vilkka 2021.) 

3.3 Kyselylomake 

Tavallisin tapa kerätä aineistoa määrällisessä tutkimuksessa on kyselylomake. 

Kyselylomaketutkimus sopii suurelle ja hajallaan olevalle perusjoukolle. Vas-

taaja itse lukee kysymyksen ja vastaa siihen kirjallisesti. Tutkimusaineistoa voi-

daan kerätä kyselylomakkeilla sähköpostitse tai sähköisen lomaketyökalun 

ohella myös esimerkiksi tapahtumissa. Kyselylomakkeessa vastaaja jää aina 

tuntemattomaksi ja tätä voidaankin pitää kyseisen menetelmän etuna. (Vilkka 

2021.) Opinnäytetyökyselyn alustana käytettiin Googlen Forms-työkalua. 

Kyselylomakkeen tarkoitus oli toimia tiedonkeruuvälineenä ja tietoperustan 

osana harjoitteluoppaan laatimistarpeen todentamista varten. Kyselylomake oli 

strukturoitu, sillä tarkoituksena oli kerätä määrällinen aineisto, josta olisi selkeästi 

ja nopeasti tulkittavissa hammaslaboratorioiden työvoimatarve Suomessa. Struk-

turoitua kyselyä voidaan käyttää myös ideoinnin apuna tai lisäaineistona, kun teh-

dään laadullista tutkimusta. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Tässä 

opinnäytetyössä kyselyä käytettiin nimenomaan kehittämistyön osana ja lisäai-

neistona.  
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Lähes kaikkiin kysymyksiin lisättiin vastausohjeet tai tarkentavia lisätietoja, jotta 

vastaajan ja kysymysten laatijan ajatukset kysymyksien luonteesta muotoutuisi-

vat mahdollisimman yhtenäisiksi. Liian monimutkaiset tai laajat kysymykset voi-

vat aiheuttaa epätarkkuutta ja jopa virheitä lopulliseen aineistoon. (Aaltola & Valli 

2001, 100.) Myös aineiston analyysi muodostuu työläämmäksi. Esimerkiksi lo-

makkeessa esiintyvässä kysymyksessä kunnan koosta, jossa vastaajan ham-

maslaboratoriotoiminta sijaitsee, oli jokaisen maakunnan alle listattu erikseen 

maakunnan tasolla suuret, keskisuuret ja pienet kunnat. Näin vastausten totuu-

denmukaisuutta kunnan koosta ei jätetty vastaajan oman arvion varaan. 

Kyselylomake sisälsi minimissään viisi, korkeintaan kymmenen kappaletta kysy-

myksiä. Kysymykset olivat monivalintoja sekä Likert-asteikkokysymyksiä. Kysy-

mysten oli tarkoitus selvittää laboratorion sijainti, koko, sisältääkö toiminta eri-

koishammasteknikon vastaanottoa ja millaiseksi laboratorio kokee tällä hetkellä 

oman työvoimatarpeensa. Mikäli työvoimatarvekysymykseen vastasi ”lisätyövoi-

malle ei ole eikä ole ollut tarvetta”, kysely päättyi. Mikäli kysymykseen vastasi 

työvoimatarpeen olleen satunnaista tai useamminkin toistuvaa, jatkui kysely ky-

symyksellä työvoimatarpeen laadusta sisältäen useita vastausvaihtoehtoja sa-

tunnaisesta keikkatyöntekijästä useampaan täysiaikaiseen työntekijään.  

Opinnäytetyön tarpeen todentamisen kannalta tärkein oli tämän jälkeen seuran-

nut kysymys: ” Olisiko työvoimatarpeen kattaminen täysin tai osittain opiskelija-

harjoittelijoilla teille vaihtoehto?”. Mikäli kysymykseen vastasi kieltävästi, kysyi 

lomake vastaajalta vielä syytä tälle. Mikäli kysymykseen taas vastasi, että har-

joittelijoiden käyttö on vaihtoehto, koskivat seuraavat kysymykset vastaajan nä-

kemystä harjoittelijan rekrytoimisprosessista (kokeeko vastaaja prosessin hel-

poksi vai vaikeaksi), sekä keinoista, joita laboratoriossa oltaisiin valmiita käyttä-

mään harjoittelijan rekrytoimisen edistämiseksi. Lopuksi lomake kiitti vastaajaa 

osallistumisesta, kuten muidenkin vastauksista riippuneiden kyselypolkujen koh-

dalla. 
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3.4 Kohderyhmä ja aineiston koko 

Kyselyn kohderyhmänä olivat Suomessa hammaslaboratorio- tai erikoishammas-

teknikon vastaanottotoiminnan yrittäjät tai vastaavasti henkilöt, jotka ovat päteviä 

vastaamaan edellä mainitun kaltaisten yritysten toimintaa koskeviin kysymyksiin. 

Tällainen henkilö voi olla esimerkiksi yrityksen vastaava hammasteknikko tai toi-

minnanjohtaja. Lomake ei kuitenkaan erikseen pyytänyt vastaajaa varmenta-

maan itseään, tai kertomaan rooliaan laboratoriossa. Lähtökohtaisesti voidaan 

olettaa, että samasta laboratoriosta ei tullut useampia vastauksia. 

Kyselylomaketta levitettiin sähköpostitse sekä Facebookissa Suomen Hammas-

teknikot, Erikoishammasteknikot ja Hammaslaborantit- ryhmässä. Kyselylomake 

oli avoinna marraskuun 2021 ajan. Vastauksia kertyi yhteensä 54 kappaletta. 

Vastausprosenttia on pitkälti mahdotonta arvioida, sillä Facebook-julkaisun tai 

sähköpostiviestin vastaanottaneiden tahojen lukumäärää on todella haasteellista 

selvittää. 

3.5 Tulokset 

Kyselylomakkeeseen tuli yhteensä 54 vastausta. Lomakkeeseen listatuista seit-

semästätoista maakunnasta neljästätoista saatiin yksi tai useampi vastaus. Ah-

venanmaa oli jätetty pois lomakkeesta. Määrällisesti eniten vastauksia saatiin 

Uudeltamaalta (n=15), Varsinais-Suomesta (n=7) sekä Pohjois-Pohjanmaalta 

(n=6). Muutamasta maakunnasta (Etelä-Karjala, Kymenlaakso ja Pohjois-Kar-

jala) tuli vain yksi vastaus. Etelä-Pohjanmaalta, Etelä-Savosta ja Kainuusta vas-

tauksia ei tullut ollenkaan. 

Maakunnan suhteelliseen kokoon (asukasmäärä ja asumistiheys) nähden vähi-

ten vastauksia kertyi Pirkanmaalta, Keski-Suomesta ja Pohjos-Savosta. Lähtö-

kohtaisesti voidaan kuitenkin olettaa, että näissä maakunnissa on suurin piirtein 

asukaslukuun suhteutettu määrä hammaslaboratorioita. Vastausten määriä ana-

lysoidessa voidaan pohtia myös kunkin maakunnan potentiaalisten vastaajien 
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keski-ikää (tietotekniset taidot), tai yleistä kiinnostusta tutkimuksiin osallistumi-

seen. Syiden kartoitukseen voisi hakea lisää pohjaa tutkimalla hammaslaborato-

rioiden lukumäärää maakuntakohtaisesti. 

  

Kuva 1. Vastausten jakautuminen maakunnittain. 

Yhteensä 25 laboratoriosta (46,3 % koko otannasta) vastatiin, että lisätyövoi-

malle ei ole eikä ole ollut tarvetta. Näistä vastaajista melkein kaksi kolmasosaa, 

eli 64 % (n=16) kertoi toiminnan sisältävän EHT-vastaanoton, ja heistä vielä val-

taosa ilmoitti laboratorion työntekijämäärän olevan 1–2 henkilöä (84 %, n=21). 

Näin voidaan olettaa, että kieltävästi vastanneet ovat pitkälti yksinyrittäjiä tai 

muuten mitoittaneet laboratorion toiminnan pienimuotoiseksi. 

53,7 % koko otannasta eli 29 vastaajaa sen sijaan koki, että lisätyövoimalle on 

tarvetta. Näistä 29 vastaajasta 17 koki tarpeen olevan olemassa useammin kuin 

puolen vuoden välein, muttei kuukausittain. 12 vastaajaa koki lisätyövoimalle 

olevan tarvetta kuukausittain tai useammin.  

Yhteenlasketuista 29:stä lisätyövoiman tarvitsijasta 13 vastaajaa kaipasi labora-

torioonsa eniten melkein täyden työajan tekevää osa-aikaista tekijää, 12 vastaa-

jaa yhtä täysiaikaista työntekijää. Seuraavaksi eniten kaivattiin satunnaista keik-

katyöntekijää, eli henkilöä, jolla olisi työtunteja harvemmin, kuin kuukausittain.  
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29:stä lisätyövoiman tarvitsijasta 17 laboratoriota (58,6 %) ilmoitti työvoimatar-

peen kattamisen työharjoittelijoilla olevan heille vaihtoehto. 12 laboratoriota vas-

tasi tähän kieltävästi. Seuraavassa kysymyksessä kysyttiin näiden 12 vastaajan 

mielipidettä siihen, miksi he vastasivat kieltävästi. Suurin määrä myötääviä vas-

tauksia tuli vaihtoehtoon ”harjoittelijan ohjaamiseen ei ole tarpeeksi aikaa”.  

17 vastaajaa jatkoi seuraavaan lomakkeen kysymykseen liittyen mielikuvaan 

harjoittelijan töihinottoprosessista. Vain kaksi vastaajaa koki, että eivät tarvitsisi 

apua tai ohjeistusta harjoittelijan rekrytointiin (kuva 2). Valtaosa siis koki proses-

sin enemmän tai vähemmän haastavaksi.  

 

 

Kuva 2. Tulos vastaajien mielikuvista koskien rekrytointiprosessia. 

Samoilta vastaajilta kysyttiin lopuksi myös, mitä keinoja he olisivat valmiita käyt-

tämään harjoittelijan rekrytoimiseksi. 17 vastaajasta 15 olisi valmiita ilmoitta-

maan harjoittelupaikasta verkossa tai Hammasteknikko-lehdessä. 10 vastaajaa 

olisi valmiita maksamaan harjoittelujaksolta palkkaa tai muuta korvausta. Kuusi 

vastaajaa vastasi myöntävästi muun avustuksen, kuten autoedun, virikesetelei-

den tai majoitusavustuksen tarjoamiseen. Näiden vastausten perusteella myös 

lopulliseen oppaaseen valikoitui ohjeistus harjoittelupaikkailmoituksen tekemi-

seen. 
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4 Oppaan tekeminen 

Osoitettuani oppaan laatimisen tarpeellisuuden ryhdyin keräämään aineistoa 

oppaan sisältöä ja ulkoasua varten. Tässä opinnäytetyössä laaditun oppaan tar-

koitus on tarjota hammaslaboratorioiden johdolle tietoa ja ohjeita tilanteeseen, 

jossa hammasteknikko-opiskelija halutaan työharjoitteluun. Oppaassa käsitel-

lään niin käytännön asioita muun muassa työajasta, harjoittelijan osaamista-

sosta ja vastuunjaosta, sekä tarjotaan vinkkejä siihen, miten hammaslaboratorio 

voi ilmaista halukkuutensa teknikkoharjoittelijan ottamiseen. 

Koin olennaisimmaksi ominaisuudeksi opasta laatiessani, että sen päivittäminen 

tulevaisuudessa olisi mahdollisimman vaivatonta. Hammastekniikan koulutus-

ohjelman opintosuunnitelma on vielä kohtalaisen tuore konsepti, sillä koulutus-

ohjelma ollut ammattikorkeakoulun valikoimassa vasta syksystä 2015 lähtien. 

Muutoksia on vuosien varrella tehty muun muassa useampien opinto- ja työhar-

joittelujaksojen toteutusten ajoituksiin. Kaikki aloittaneet hammastekniikan vuo-

sikurssit eivät siis ole suorittaneet harjoittelujaksoja samoina ajankohtina  

4.1 Sisällöntuoton ohjeita 

Oppaan otsikointia ja sisällön jaottelua osioihin tehdessä tulee oppaan laatijan 

kiinnittää huomiota selkeyteen ja yksinkertaisuuteen. Pidemmissä ohjeissa ja 

oppaissa korostuu myös hyvin ja johdonmukaisesti laaditun sisällysluettelon 

merkitys. Lukijan tulee ymmärtää, mitä tai ketä otsikoitu ohjeen osio koskee. On 

tärkeää kirjoittaa ohjeet niin, että ne vastaavat kielellisesti ja ilmaisullisesti ohjei-

den vastaanottajan taitotasoa. Liian yksityiskohtainen tai vaikeaa ammattisa-

nastoa vilisevä kieli voi vaikuttaa vähemmän aiheeseen vihkiytyneen lukijan 

mielenkiintoon merkittävästi. (Korhonen 2014.) 

Mikäli ohjeet sisältävät varoituksia tai muuta huomioitavaa toteutuksen kan-

nalta, suositellaan ne kirjattavaksi ennen ohjeiden kohtia, joita ne koskevat. 

Myös kaikki välttämätön taustatieto kannattaa antaa lukijalle ennen itse ohjetta. 

Tämä auttaa lukijaa asettamaan ohjeen oikeaan perspektiiviin. 
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Opasta kirjoitettaessa tehtäviä voi esittää listamuodossa. Lista kannattaa nume-

roida, kun toteutusjärjestyksellä on väliä. Listan kohdat voi eritellä muilla mer-

keillä, kun siinä mainitut tehtävät voi suorittaa vapaassa järjestyksessä. Ohjeen 

lopussa oppaan laatijan tulee selkeästi ilmaista, mihin lopputulokseen ohjeen 

noudattamisella päädytään. (Jayaprakash 2007.) 

4.2 Oppaan ulkoasu ja typografia 

Oppaan ulkoasu toteutettiin Canva-työkalun avulla. Canva on verkossa saata-

villa oleva ilmaisohjelma painotuotteiden ulkoasunsuunnittelua varten. Ohjelma 

soveltuu hyvin tilanteeseen, jossa oppaan tekijällä ei ole saatavilla esimerkiksi 

ammattilaiskäyttölisenssiä muihin kuvanmuokkausohjelmiin. Canvan ominaisuu-

det riittävät tuottamaan ammattimaisen ja laadukkaan näköisen lopputuloksen, 

joka on myös helposti jatkojalostettavissa. 

Typografia on monimuotoinen ja kattava käsite, jonka alaluokkien sujuva käyttö 

edistää julkaisun viestin välittymistä ja luettavuuden helpottamista. Alaluokkia 

ovat muun muassa kirjainten ja tekstin asettelu, tekstin korostukset, otsikointi, 

sisennykset ja riviväli. Kaikilla näillä keinoilla voidaan vaikuttaa ilmeeseen ja il-

mapiiriin, joita julkaisu välittää. Julkaisun typografia suunnitellaan aina julkaisun 

kohderyhmän mukaan. Typografia voi voimakkaana visuaalisena elementtinä 

korvata myös kuvia julkaisusta. (Loiri 2004.) 

Valitsin oppaan ulkoasuun neutraaleja värejä, jotka toistuvat läpi koko oppaan. 

Oppaan pohjaväri on tumma, otsikot ja leipätekstit vaaleita. Tällöin opas ei anna 

omasta mielestäni liian käyttöohjemaista tai virastoasiakirjamaista vaikutelmaa, 

vaan vaikuttaa helpommin lähestyttävältä ja kevyemmältä julkaisulta. Värien 

käytössä kiinnitin huomiota myös mahdollisiin värinäön häiriöistä kärsiviin luki-

joihin, eli vältin mm. punaisen ja vihreän värin sekoittamista. Opas on mahdol-

lista muuntaa myös vaivattomasti mustavalkoiseksi, mikäli siitä laaditaan paino-

tuote, ja kustannuksissa säästäminen muodostuu olennaiseksi kysymykseksi. 
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Kuva 3. Oppaan etusivu ja oppaassa käytetyt värit värikoodeineen. 

Fontit on valittu tarkoituksella niin, että kirjaimissa ei ole liikaa koukkuja tai päät-

teitä. Otsikoiden fontiksi valikoitui Montserrat Extra Bold, leipätekstiosuuksien 

puolestaan DM Sans. Fonttivalintoihin vaikutti myös se, että oppaan laatimisvai-

heessa ei ollut tietoa, minkä kokoisena julkaisun levitys tapahtuu. Yksinkertai-

nen ja pelkistetty fontti tekee tekstistä helpommin erottuvaa myös tapauksissa, 

joissa lukija käyttää lukulaseja tai lähinäkö on heikentynyt. 

En kokenut kuvien käyttöä oppaassa tarpeelliseksi, lukuun ottamatta läpikuulta-

vaa, hampaan mallista vesileimaa kunkin sivun alareunassa. Panostus hyvään 

ja selkeään typografiaan on näkemykseni mukaan informatiivisempaa, ja pitää 

samalla oppaan kokonaismitan lyhyenä. Kuvat voivat helposti lisätä oppaan si-

vumäärää tuomatta kuitenkaan varsinaista lisäarvoa itse tekstiin sisällytetylle 

tiedolle. 
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5 Oppaan sisältö 

Oppaan sisältö on olennaisin osa siitä, miten opas palvelee käyttäjäänsä. Sisäl-

lön on oltava informatiivinen ja kohderyhmälle sopiva. Laadukkaan ja ymmärret-

tävän sisällön tuottamiseksi oppaan laatijan kannattaa noudattaa hyvän asiakir-

joittamisen periaatteita. Ensisijaisen tärkeää on ohjeiden selkeys ja ymmärrettä-

vyys. Oppaan selkeä jaottelu eri osioihin nopeuttaa sen käyttöä. (Jayaprakash 

2007.) 

Opas on jaettu viiteen eri lukuun. Jaottelu pyrittiin tekemään mahdollisimman 

loogisiin ja helposti sisäistettäviin kokonaisuuksiin. Kunkin luvun oli myös toimit-

tava omana kokonaisuutenaan, jottei oppaan käyttäjän tarvitsisi lukea koko 

opasta alusta alkaen sisäistääkseen myöhempien lukujen sisältöä. Oppaaseen 

pyrittiin listaamaan tiiviisti, mutta silti kattavasti mahdollisimman paljon asioita, 

joita hammaslaboratoriossa olisi hyvä tietää harjoittelijan rekrytointia ajatellen. 

Oppaan sisältämät luvut on otsikoitu seuraavasti: ”Hammastekniikan työharjoit-

telujaksot Turun AMK:ssa”, ”Käytännön asiat harjoittelussa”, ”Ennen harjoittelun 

alkua”, ”Miten saisin meillekin harjoittelijan?”, sekä ”Yhteystiedot”.  

5.1 Oppaan luku 1: Hammastekniikan työharjoittelut Turun AMK:ssa 

Ensimmäisessä luvussa on kerrottu hammastekniikan koulutusohjelmassa suo-

ritettavien työharjoittelujaksojen sisällöstä, jaksojen kestosta sekä hammastek-

niikan töistä, jotka opiskelijan pitäisi alustavasti osata ennen kullekin harjoittelu-

jaksolle lähtöä. Työharjoittelujaksoja on neljä kappaletta; ensimmäisenä vuonna 

neljän viikon, toisena ja kolmantena vuonna kahdeksan viikon, sekä viimeisenä 

eli neljäntenä opiskelusyksynä kymmenen viikon mittainen harjoittelujakso. Läh-

tökohtaisesti jokaiselle opiskeluvuodelle osuu siis yksi työharjoittelujakso opinto-

suunnitelman mukaan. Harjoittelujaksoilla tehtävien töiden vaatimustaso nou-

see opintojen edetessä. Oppaassa listatut kutakin harjoittelua koskevat harjoi-

tustyöt ovat suosituksia, eikä kaikkien erityyppisten töiden tekeminen ole harjoit-

telujakson onnistumisen kannalta välttämätöntä.  
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Ensimmäinen harjoittelujakso 

Ensimmäinen harjoittelujakso suoritetaan lähtökohtaisesti Turku AMK DenTech-

hammaslaboratoriossa. Tällöin opiskelijoiden toimintaa harjoitteluolosuhteiden 

alkutaipaleella on helpompi johdonmukaistaa. Kyseessä on kuitenkin valtaosan 

opiskelijoista ensimmäinen kosketus kaupalliseen hammaslaboratorioon. Den-

Tech-laboratoriossa vastaavana teknikkona toimii opetushammasteknikko. Har-

joittelujaksolla perehdytään hammaslaboratorion toimintaan sekä tehdään ham-

mastekniikan perustöitä, eli kipsimalleja, henkilökohtaisia jäljennöslusikoita, 

sekä vahakaavioita. 

Toinen harjoittelujakso 

Toisella harjoittelujaksolla opiskelija voi jo hakea harjoittelupaikkaa muusta kau-

pallisesta hammaslaboratoriosta. Tämä mahdollistaa opiskelijalle harjoittelujak-

son suorittamisen Turun ulkopuolellakin, esimerkiksi omalla kotipaikkakunnalla. 

Toinen harjoittelujakso käynnistyy toisen opintovuoden syyslukukaudella, kes-

täen marraskuun alusta joulukuun puoliväliin. Toiseen harjoittelujaksoon men-

nessä opiskelija on jo suorittanut enemmän työ- ja simulaatiokursseja hammas-

teknikko-opinnoissaan. Toisella harjoittelujaksolla tehdään hammastekniikan 

perustöiden lisäksi myös irtoproteettisia töitä, eli koko- ja osaproteeseja. Lisäksi 

harjoittelusuunnitelma sisältää purentakiskojen ja valkaisulusikoiden valmista-

mista. 

Kolmas harjoittelujakso 

Kolmas harjoittelujakso suoritetaan kolmannen opiskeluvuoden kevätlukukau-

della, kestäen huhtikuun alusta toukokuun loppupuolelle. Tähän mennessä 

hammasteknikko-opiskelija on suorittanut kaikki koulutusohjelman työ- ja simu-

laatiokurssit, eli lähtökohtaisesti hänellä on käsitys kaikista hammasteknisten 

töiden perusperiaatteista. Harjoittelujaksolla tehtävät työt voivat sisältää kiinteän 
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protetiikan töitä, CAD/CAM-työskentelyä sekä oikomiskojeiden valmistamista ir-

toprotetiikan töiden lisäksi. Pääpainotus on jo kiinteän protetiikan töissä. 

Neljäs harjoittelujakso 

Neljäs ja viimeinen harjoittelujakso järjestetään yleensä sopimuksen mukaan, 

tai vaihtoehtoisesti neljännen opiskeluvuoden syyslukukaudella syys-marras-

kuussa. Osa valmistuvista opiskelijoista saattaa myös hyväksilukea tämän har-

joittelujakson, mikäli he ovat tehneet kesätöitä tai muita osa-aikatöitä hammas-

laboratoriossa opiskelun ohella. Harjoittelujakson pituus on kymmenen viikkoa. 

Jaksolla on tarkoitus tehdä kaikkia hammasteknisiä töitä kysynnän mukaan, niin 

irtoproteettisia kuin kiinteän protetiikan töitä. 

5.2 Oppaan luku 2: Käytännön asiat harjoittelussa 

Toisessa luvussa on kerrottu käytännön asioista, jotka työnantajan tulee ottaa 

huomioon harjoittelijaa rekrytoidessa ja harjoittelujakson aikana. Harjoittelujakso 

tuo työnantajalle automaattisesti mukanaan vastuuta, kun laboratorioon saapuu 

uusi työntekijä. Luku tarjoaa lisäksi tietoa harjoittelijan vastuista, työajasta, työ-

välineistä ja -vaatteista, vakuutuksista, sairauspoissaoloista sekä palkanmak-

susta. 

Vastuunjako 

Työnantajan on hyvä tiedostaa omat oikeutensa ja velvollisuutensa harjoittelijaa 

ja harjoittelun onnistumista koskien. Samaten myös opiskelijalla on omat oikeu-

tensa ja velvollisuutensa. Opiskelijan vastuulla on muun muassa perehtyä har-

joittelupaikkaansa etukäteen ja suositeltavaa onkin vierailla harjoittelupaikassa 

viimeistään kuukautta ennen harjoittelujakson alkua. Opiskelija laatii itsellensä 

tulevaa jaksoa varten harjoittelusuunnitelman ja oppimistavoitteet yhdessä har-

joittelua ohjaavan hammasteknikon kanssa.  
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Harjoitteluohjaajan ja työnantajan vastuulla taas on perehdyttää opiskelija har-

joittelupaikan käytäntöihin, sekä tutustuttaa työtovereihin. Ohjaaja selventää 

opiskelijalle omia sekä työyhteisön työskentelytapoja. Hän myös antaa opiskeli-

jalle palautetta tehdyistä töistä ja antaa opiskelijalle oppimista edistäviä tilai-

suuksia. 

Työaika 

Kaikissa hammaslaboratorioissa työaika ei aina noudata perinteistä toimistoai-

kaa, eli arkipäivisin kello 8–16. Työaika voi vaihdella laboratoriokohtaisesti pal-

jonkin, laboratorio ei välttämättä edes ole auki kaikkina arkipäivinä. Opiskelijan 

on hyvä olla selvillä laboratorion työajoista ennen harjoittelujakson alkua. Opis-

kelijan työaika harjoittelujaksolla on lähtökohtaisesti 37 tuntia ja 30 minuuttia vii-

kossa. Lisäksi opiskelijalle on varattu noin kaksi tuntia viikossa koulun harjoitte-

lutehtävien tekemiseen sekä harjoittelun muuhun raportointiin, kuten kirjauk-

seen harjoittelussa tehdyistä hammasteknisistä töistä tai työaikaseurantaan. 

Näin viikoittainen työaika on yhteensä 40 tuntia. Opiskelija voi pitää ruokatauon 

lisäksi myös muita taukoja, ja niistä sovitaan harjoittelupaikassa ohjaajan 

kanssa erikseen.   

Työvaatteet ja -välineet 

Työvaatteiden ja -välineiden suhteen harjoittelujaksoja varten ei ole olemassa 

tiukkaa sääntöä tai toimintaohjetta. Oppaaseen on kirjattu, että mikäli työnanta-

jalla on laboratoriossa yhteneväiset työasut, on myös opiskelijalle suositeltavaa 

antaa asu harjoittelun ajaksi. Laboratoriossa on oltava työvälineitä opiskelijalle, 

omien välineiden mukaanotosta voi sopia erikseen. Opiskelija voi oman harkin-

tansa mukaan käyttää myös haluamiaan työkenkiä, sekä henkilösuojaimia. 
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Vakuutus 

Opiskelijalla on harjoittelujakson ajan voimassa oleva tapaturmavakuutus kou-

lun puolesta. Mikäli opiskelijalle sattuu harjoittelujaksolla tapaturma, on hän yh-

dessä harjoitteluohjaajan kanssa harjoittelua ohjaavaan opettajaan.  

Sairauspoissaolot 

Opiskelijan vastuulla on ilmoittaa mahdollisesta sairauspoissaolosta työharjoit-

telujakson aikana sekä harjoitteluohjaajalle, että kouluun harjoittelua ohjaavalle 

opettajalle. Työnantajan kanssa voidaan sopia, miten sairauspoissaolo korva-

taan. 

Palkka 

Opiskelijalle ei ole pakko maksaa palkkaa harjoittelujaksolta, mutta lähtökohtai-

sesti korvausasiasta voi sopia yhdessä työnantajan kanssa ennen harjoittelun 

alkua. Palkasta sopimisessa voidaan hyödyntää esim. hammaslaboratorioalan 

työehtosopimuksessa esitettävää hammasteknikkoharjoittelijalle maksettavaa 

korvausta. 

Opiskelijalle voi tarjota harjoittelujaksosta palkan sijaan tai oheen myös muuta 

korvausta, kuten lounasetua, tai harjoittelun tapahtuessa kaukana kotipaikka-

kunnalta esim. majoituskuluihin osallistumista. Majoitukseen liittyen työnantaja 

voi myös auttaa majoituspaikan löytymisessä, tai tarjoamalla julkisen liikenteen 

matkakortin opiskelijan käyttöön harjoittelujakson ajaksi. 

5.3 Oppaan luku 3: Ennen harjoittelun alkua 

Kolmannessa luvussa käydään läpi seikkoja, jotka koskevat työnantajaa ennen 

harjoittelujakson alkua. Luvun tarkoitus on auttaa työnantajaa asennoitumaan 

alkavaan harjoittelujaksoon myönteisesti sekä muistuttaa, että työnantajan 
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osuus harjoittelujaksosta ei pääty siihen, kun harjoittelijan viimeinen työpäivä 

päättyy. Luvun alaotsikot ovat ”Harjoittelijaan tutustuminen” sekä ”Harjoitteluso-

pimus ja muut asiakirjat”.  

Työnantajan on tärkeää tutustua rekrytoimaansa harjoittelijaan jo ennen harjoit-

telujakson alkua. Kun hammasteknikko-opiskelija ottaa yhteyttä työnantajaan 

ensimmäisiä kertoja harjoittelupaikkaa koskien, hän kertoo yleensä hakemuk-

sessa itsestään ja taustastaan. Parhaimmassa tapauksessa opiskelijasta voi 

tulla vakituinenkin työntekijä, joten hyvän ja rakentavan suhteen muodostumi-

nen hyödyttää molempia osapuolia. Harjoittelijan on myös hyvä tulla vierailulle 

tutustumaan laboratorioon ennen harjoittelujakson alkua, mikäli mahdollista. 

Harjoittelujakson turvallisuuden ja lainmukaisuuden takaamiseksi työnantaja ja 

työharjoittelija allekirjoittavat Turun AMK:n harjoittelukoordinaattorin ohjeistuk-

sella harjoittelusopimuksen, sekä tarpeen tullen muita asiakirjoja, esimerkiksi 

salassapitosopimuksen. Asiakirjojen tehtävä on suojata niin työnantajan, työhar-

joittelijan kuin ammattikorkeakoulunkin oikeuksia, sekä tuoda selvyyttä esimer-

kiksi tilanteeseen, jossa harjoittelujakso joudutaan keskeyttämään opiskelijasta 

tai työnantajasta riippuvasta syystä. 

Opiskelija täyttää koko harjoittelun ajan erinäisiä seurantoja harjoittelusta, kuten 

harjoittelupäiväkirjaa sekä työajanseurantaa. Harjoittelun jälkeen opiskelija hy-

väksyttää harjoittelupäiväkirjansa ja työaikaseurantansa harjoittelun ohjaajalla. 

Harjoittelupäiväkirjaan opiskelija on merkinnyt mm. jakson aikana tehtyjä harjoi-

tus- ja potilastöitä sekä arvioinut omaa suoriutumistaan. 

Edellä kerrottiin työnantajan ja harjoittelun ohjaajan vastuun jatkumisesta vielä 

viimeisen harjoittelupäivän päättymisen jälkeen. Käytännössä tämä tarkoittaa 

harjoittelun ohjaajan osallistumista palaute/loppukeskusteluun opiskelijan ja 

mahdollisen koulun edustajan kanssa. Palautekeskustelu on toimiva tapa saada 

autenttista tietoa harjoittelun onnistumisesta sekä mahdollisista kehityskoh-

teista, niin opiskelijan, kuin työnantajankin suunnasta. 
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5.4 Oppaan luku 4: Miten saisin meillekin harjoittelijan? 

Neljäs luku sisältää ohjeita harjoittelijan rekrytoimiseen. Taustakyselyn tulok-

sista kävi ilmi, että osa työnantajista mielsi työharjoittelijan rekrytoimisprosessin 

hankalaksi, mutta kiinnostusta työharjoittelijan saamiseksi laboratorioon kuiten-

kin löytyi. Luvun tarkoituksena on antaa näille laboratorioille konkreettisia vink-

kejä siihen, miten rekrytointi onnistuisi sujuvasti ja miten ilmoittaa opiskelijoille 

tarjolla olevasta harjoittelupaikasta. Työnantajasektorin aktiivisuus antaa myös 

positiivisen viestin opiskelijoille ja näin ollen edesauttaa rekrytoinnin sujuvuutta. 

Luku on jaettu kahteen osioon: ohjeisiin harjoittelupaikkailmoituksen jätöstä, 

sekä koottuun listaukseen tiedoista, joita harjoittelupaikkailmoituksesta on opis-

kelijan näkökulmasta hyvä löytyä. 

Harjoittelupaikkailmoituksille ei vielä oppaan laatimishetkellä ollut sovittuna yhtä 

keskitettyä kanavaa. Oppaaseen valikoitui kolme kanavaa: Facebook, Ham-

masteknikko-lehti sekä Suomen hammasteknikkoseuran verkkosivut. Faceboo-

kissa tarkoitus olisi hyödyntää Suomen Hammasteknikot, Erikoishammastekni-

kot ja Hammaslaborantit- ryhmää. Ryhmässä on melkein 700 jäsentä, joten sen 

tavoittavuutta voidaan pitää melko kattavana. Ryhmään kuitenkin tulee myös 

paljon muuta sisältöä, jolloin ilmoituksia jättäessä tulee kiinnittää huomiota esi-

merkiksi aihetunnisteiden käyttöön. Hammasteknikko-lehden ilmoituspalstalla 

on totutusti julkaistu työpaikkailmoituksia, joten harjoittelupaikkailmoitukset voi-

sivat sisältyä näihin luontevasti. Hammasteknikkoseuran verkkosivuilla harjoitte-

lupaikkailmoituksia voisi julkaista ”Jäsenten ilmoituksia”- osiossa. 

Kuten aiemmin kerrottua, opiskelijat hakevat harjoittelupaikkoja lähtökohtaisesti 

itse. Harjoittelupaikan hakemispäätös voi olla monen valinnan summa, ja labo-

ratorio voi edistää päätöksentekoa ilmoittamalla tiettyjä perustietoja. Nämä ovat 

laboratorion sijainti ja aukioloajat/työaika, mahdollinen päivystys, millaisia töitä 

laboratoriossa tehdään, mitä harjoittelijalta ja tämän osaamiselta odotetaan, 

mille ajalle harjoittelupaikka olisi mahdollista järjestää, sekä laboratorion/harjoit-

teluohjaajan yhteystiedot. Kohdat listattiin oppaaseen allekkain (kuva 4). 



28 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Riina Helleharju 

 

Kuva 4. Suosituslistaus tiedoista harjoittelupaikkailmoituksessa. 

Kattavin tiedoin varustettu ja huolellisesti tehty ilmoitus todennäköisemmin vä-

hentää mahdollisia lisäkyselyjä ja auttaa opiskelijaa muodostamaan myös alita-

juisesti käsitystä siitä, millaiseen yritykseen hän on hakemassa harjoitteluun.  

5.5 Oppaan luku 5: Yhteystiedot 

Oppaan viimeinen sivu eli viides luku sisältää yhteystietoja opasta ylläpitäville 

tahoille, eli Turun ammattikorkeakouluun sekä Suomen hammasteknikkoseu-

raan. Koulun puolesta yhteystiedot ovat saatavilla henkilöille, jotka olivat kysei-

sissä vastuutehtävissä oppaan laatimisen aikaan: harjoitteluja ohjaavalle opet-

tajalle Sari Silmärille, koulutusvastaava Milla Lahdenperälle, sekä Turun am-

mattikorkeakoulun terveyden ja hyvinvoinnin sektorin harjoittelukoordinaattorille 

Elina Niemiselle. Suomen hammasteknikkoseuran yhteystiedot löytyvät op-

paasta seuran puheenjohtaja Ilkka Tuomiselle sekä verkkosivujen ilmoituksia yl-

läpitävälle webmasterille. 
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6 Pohdinta 

Harjoitteluoppaan hyödyntäminen jää sen valmistumisen jälkeen hammasteknii-

kan koulutusohjelman ja Suomen Hammasteknikkoseuran yhteiseksi mahdolli-

suudeksi edistää työharjoittelujaksoja. Oppaan päivittäminen tulee olemaan tar-

peellista tulevaisuudessa, sillä jo oppaan laatimishetkellä Turun ammattikorkea-

koulussa oli suunnitteilla alustava opintosuunnitelmauudistus. Tämän tuloksena 

esimerkiksi työharjoittelujaksojen ajankohdat voivat muuttua. 

6.1 Eettisyys ja luotettavuus 

Eettisessä mielessä tässä opinnäytetyöaiheessa ei ollut suuria uhkia. Aihe ei ol-

lut henkilöön menevä, eikä se sisältänyt mitään liittyen esimerkiksi suoraan ta-

louteen, politiikkaan, lakiin tai muuhun yhteiskunnallisesti helposti kiistanalai-

semmaksi miellettyyn aiheeseen. Eniten eettiseksi kysymykseksi, jota opinnäy-

tetyön tekemisessä oli mahdollista pohtia, on harjoittelujaksoilta hammastek-

nikko-opiskelijalle maksettava palkka. Mediassa ja useiden korkeakoulujenkin 

(Helsingin yliopisto, Tampereen yliopisto, Jyväskylän ammattikorkeakoulu) si-

sällä kuitenkin käydään keskustelua, että kun työharjoittelijan taitotaso alkaa 

jossain määrin vastata ammattimaista työntekijää, hänelle olisi suotavaa mak-

saa rahallista korvausta työharjoittelujaksosta. Myös tässä opinnäytetyössä tar-

koituksella sivuttiin rahallista harjoittelukorvausta, mutta sen neutraaliin käsitte-

lyyn ja yleiseen puolueettomuuteen kiinnitettiin huomiota asiasisällössä ja ilmai-

sussa. 

Opinnäytetyön missään vaiheessa ei käsitelty ihmisten henkilökohtaisia tietoja, 

ja yritystasollakaan taustakyselytutkimuksessa ei tiedusteltu arkaluontoisia ky-

symyksiä. Taustakyselyn tulokset julkistettiin ja analyysi tehtiin niin, ettei jou-

kosta voida identifioida yksittäisiä yrityksiä. Taustatutkimuskysely laadittiin 

Google Forms -lomakkeella, jonka tuloksiin oli pääsy vain opinnäytetyön teki-

jällä. Tietoja myös käsitteli opinnäytetyön suunnittelun ja toteutuksen aikana 
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vain opinnäytetyön tekijä. Tärkeä tavoite kuitenkin oli, että puolueettomuus ja 

objektiivisuus säilyisivät opinnäytetyön kaikissa vaiheissa. 

6.2 Jatkokehitysmahdollisuudet 

Opinnäytetyötä on mahdollista jatkojalostaa hammasteknikkokoulutuksen ja 

Suomen Hammasteknikkoseuran yhteiskäyttöön periaatteessa loputtomasti. 

Mahdollisten opintosuunnitelmamuutosten jälkeen oppaaseen voidaan päivittää 

ajantasainen tieto esimerkiksi harjoittelujaksojen muuttuneesta sisällöstä tai 

kestosta. Mikäli hammasteknikkokoulutus tai Turun ammattikorkeakoulu ylei-

sesti ottaa käyttöön uusia harjoittelusovelluksia esimerkiksi oppimispäiväkirjaa 

tai työajanseurantaa varten, voidaan työnantajaa koskevat osuudet sovellusten 

käyttöön liittyen lisätä mukaan oppaaseen. 

Suomen Hammasteknikkoseura voi kehittää oppaan toimintaa esimerkiksi siirtä-

mällä sen verkkoon tai tuottamalla Hammasteknikkoseuran verkkosivuille har-

joitteluun liittyvän ”treffipalstan” harjoittelijoiden ja työnantajien yhdistämiseksi. 

Hammasteknikkoseuran päätettäväksi jää myös, millä tavoin opasta on tarkoi-

tus levittää tai markkinoida. Opas voidaan julkaista Hammasteknikko-lehden vä-

lissä kerran, vuosittain, tai esimerkiksi aina oppaan uuden painoksen jälkeen. 
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7 Lopuksi 

Opinnäytetyön tavoitteen saavuttamisen arviointia ei voida tehdä heti työn jul-

kaisun jälkeen, sillä esimerkiksi opinnäytetyön tuloksena tuotettavan oppaan 

vaikutuksia voidaan arvioida vasta muutamien hammastekniikan koulutusohjel-

massa järjestettävien harjoittelujaksojen jälkeen, mahdollisesti vasta vuosien 

kuluttua oppaan julkaisusta. Koko kehittämistyön ja oppaan tavoite kuitenkin on, 

että se edistäisi omalta osaltaan työnantajasektoria löytämään hammasteknik-

koharjoittelijoista uutta työvoimaa, sekä opiskelijaharjoittelijoita työllistymään 

harjoittelujaksoille ja mahdollisesti työsuhteeseenkin myöhemmässä vaiheessa. 

Mikäli opas edistää tätä, voidaan sen arvioida olleen onnistunut teos. Toisin 

kuin opinnäytetyön vaikutuksia tulevaisuudessa, taustalle tehtävän kyselytutki-

muksen tuloksia voitiin kyllä analysoida ja arvioida heti tiedonkeruun päättymi-

sen jälkeen.  

Vaikka vielä suunnitteluvaiheessa kyselytutkimuksen lopullista tulosta ei voitu 

tietää, voitiin sen tuloksesta kuitenkin esittää hypoteesi. Hypoteesi oli, että vas-

tauksissa ylletään yli 10 %:n osuuteen hammaslaboratorioista, jotka kokevat 

tarvitsevansa lisäapua tai keinoja työvoimatilanteensa parantamiseen ja kokisi-

vat oppaan työharjoittelijan palkkaamiseen hyödylliseksi. Opinnäytetyön lopulli-

nen julkaisutavoite oli kesä 2022, ja tavoitteessa pysyttiin. Mahdollisuudet opin-

näytetyön tuloksena laadittavan oppaan julkaisuun sekä jakeluun annetaan työn 

valmistumisen jälkeen Suomen Hammasteknikkoseuralle.  Hammasteknikko-

seuran toiminta perustuu pitkälti vapaaehtoistyöhön ja talkootyövoimaan, eikä 

oppaankaan ole tarkoitus tuottaa esimerkiksi Hammasteknikkoseuralle tai muille 

oppaan laatimisessa mukana oleville tahoille taloudellista hyötyä. 

Oppaan päivittäminen aina hammastekniikan koulutusohjelman lukusuunnitel-

man tai muiden tietojen päivittyessä on ehdottoman tärkeää, jotta opas säilyy 

relevanttina kokonaisuutena jatkossakin. Päivityksiä ja muuta koordinointia var-

ten voidaan esimerkiksi nimetä erikseen aiheesta vastuun ottava henkilö. Hen-

kilö voi toimia linkkinä ammattikorkeakoulun ja Hammasteknikkoseuran välillä 

muissakin asioissa yhteistyötä edistäen. 
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